REQUERIMENTO N° , DE 2024

(Do Sr. Deputado Reimont)

Requer a realização de Sessão Solene

Sobre a abertura da Campanha da Fraterniade com o tema “Fraternidade e

Amizade social” e o lema “Vós sois todos irmãos e irmãs” (Evangelo de

Mateus - 23,8).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados,  a realização de Sessão Solene sobre  abertura  da

Campanha da Fraternidade com o tema “Fraternidade e Amizade social” e o

lema “Vós sois todos irmãos e irmãs” (Evangelo de Mateus - 23,8).

JUSTIFICAÇÃO

A  Campanha  da  Fraternidade,  promovida  pela  Conferência  Nacional  dos

Bispos  do  Brasil  (CNBB)  em  parceria  com  diversas  entidades  sociais  e

religiosas, é uma das ocasiões mais expressivas do calendário nacional. Este

ano, a temática selecionada é de grande relevânca, especialmente em um

momento em que a sociedade enfrenta provocações complexas e segregações

cada vez mais marcantes.

A temática da fraternidade e da amizade social  traz à tona a necessidade

premente de construirmos uma sociedade mais solidária, justa e inclusiva,

onde as diferenças sejam respeitadas e as desigualdades combatidas. O lema

"Vós sois todos irmãos e irmãs" nos recorda da nossa ligação intrínseca como

seres  humanos,  independentemente  de  raça,  religião,  classe  social  ou

qualquer outra característica que nos diferencie. *C
D2

45
68

76
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245687686700

RE
Q

 n
.2

26
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

02
/2

02
4

17
:0

8:
16

.5
80

 -
M

es
a

Neste contexto, a realização de uma sessão solene se faz pertinente como

forma de dar destaque e promover a reflexão sobre os valores propostos pela

Campanha da Fraternidade. Realizar a sessão solene, é uma maneira genuína

de  compartilharmos  visões  e  experiências  sobre  como  promover  a

fraternidade  e  a  amizade  social  em  nossas  comunidades,  instituições  e

políticas públicas.

Além disso, a sessão solene oferecerá uma oportunidade única para que todos

os presentes se comprometam a agir em prol de uma sociedade mais justa e

solidária, onde cada indivíduo seja reconhecido e valorizado em sua dignidade

humana.

Portanto, é com o intuito de fortalecer os laços fraternos e promover uma

cultura de paz e solidariedade que solicito a realização desta sessão solene

em homenagem à Campanha da Fraternidade. Espero contar com o apoio e a

participação de todos os membros desta Casa para tornar este evento um

momento marcante em nossa agenda política e social.

Sala das Sessões, 07 de

fevereiro de 2024

Deputado Reimont Luiz

Otoni

*C
D2

45
68

76
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245687686700

RE
Q

 n
.2

26
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

02
/2

02
4

17
:0

8:
16

.5
80

 -
M

es
a